
 
           ROMÂNIA                                                                                                                                   
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
COMUNA ŞINTEREAG 
CONSILIUL LOCAL 

 
HOTĂRÂRE 

privind rectificarea Bugetului de venituri şi cheltuieli al comunei Şintereag, pe 
anul 2007 

 
 
         
        
         Consiliul local al comunei Şintereag întrunit în şedinţa ordinară din data de 
27.04.2006  în prezenţa a 13  consilieri,  
         
        
          Având în vedere: 

- expunerea de motive a primarului comunei Şintereag, înregistrată cu nr.3530 
din 16.04.2007;  

- raportul nr.3539 din 18.04.2007 al compartimentului contabilitate din cadrul 
aparatului de specialitate al primarului comunei Şintereag,întocmit de 
doamna Farcaş Valeria Mariana – referent, privind rectificarea Bugetului de 
venituri şi cheltuieli al comunei Şintereag, pe anul 2007; 

- avizul favorabil al secretarului comunei Şintereag nr.3540 din 18.04.2007 cu 
privire la rectificarea Bugetului de venituri şi cheltuieli al comunei Şintereag, 
pe anul 2007; 

- prevederile Hotărârii Guvernului României nr.300/2007 privind repartizarea 
unor sume din transferuri din bugetul de stat către bugetele locale, prevăzute 
în bugetul Ministerului Educaţiei şi Cercetării, pentru finanţarea în anul 2007 
a unor cheltuieli de capital ale unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat; 

- adresa nr.7783/20.04.2007 a Direcţiei Generale a Finanţelor Publice Bistriţa 
– Năsăud, de comunicare a aprobării repartizării sumei de 650 mii lei, din 
transferuri din bugetul de stat pe anul 2007 pentru finanţarea unor cheltuieli 
de capital ale instituţiilor de învăţământ preşcolar de stat; 

- prevederile Hotărârii Consiliului local al comunei Şintereag nr.2 din 
30.01.2007 privind aprobarea Bugetului de venituri şi cheltuieli al comunei 
Şintereag pe anul 2007; 

- prevederile Legii nr.486/2006 privind bugetul de stat pe anul 2007; 
- prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale; 



- prevederile art.6 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în 
administraţia publică locală; 

- raportul favorabil al comisiei de specialitate nr.1 a Consiliului local Şintereag 
pentru buget, finanţe, comerţ şi servicii publice, administrarea domeniului 
public şi privat, înregistrat cu nr.____ din 24.04.2007; 

- raportul favorabil al comisiei de specialitate nr.2 a Consiliului local Şintereag 
pentru administraţie publică locală, juridică, protecţie socială, apărarea 
drepturilor omului, sănătate, învăţământ, cultură, sport, turism, agricultură şi 
silvicultură înregistrat cu nr._____ din 24.04.2007; 

 
               În temeiul prevederilor art.27, art.36 alin.(2) lit.,,b”şi alin.(4) lit.,,a”şi art.45 
alin.(2) lit.,,a” din Legea nr.215/2001- Legea  administraţiei publice locale, republicată, 
 
 

 
HOTĂRĂŞTE: 

      
           
             Art.1 Se aprobă rectificarea Bugetului de venituri şi cheltuieli al Consiliului local 
al comunei Şintereag pe anul 2007, cu suma de 653 mii lei la partea de VENITURI şi cu 
suma de 653 mii lei la partea de CHELTUIELI, conform Anexei nr.1 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre. 
            Art.3 Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează primarul 
comunei Şintereag - domnul Bob Ioan şi compartimentul contabilitate din cadrul 
aparatului de specialitate  al primarului comunei Şintereag. 
           Art.4 Prezenta hotărâre se comunică de către doamna Irimieş Adriana Gabriela - 
secretarul comunei Şintereag cu: 
          -          Instituţia Prefectului - Judeţul Bistriţa- Năsăud 

-  domnul Bob Ioan - primarul comunei Şintereag; 
- doamna Farcaş Valeria Mariana referent-compartimentul contabilitate; 
- Direcţia Generală a Finanţelor Bistriţa; 

 
 
                 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                        VLASIN DOREL 
                                                                             CONTRASEMNEAZĂ, 
                                                                                        SECRETAR 
                                                                     IRIMIEŞ ADRIANA - GABRIELA 
 
Şintereag la 27.04.2007 
Nr.16 



I.A.G/I.A.G./5ex / 2pg 
Hotărârea a fost adoptată cu 13 voturi ,,pentru” din totalul de 13 consilieri prezenţi. 
 
           ROMÂNIA                                                                                                                                   
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
PRIMĂRIA COMUNEI ŞINTEREAG 
Nr. 3540 din 18.04.2007 

 
 

AVIZ 
privind rectificarea Bugetului de venituri şi cheltuieli al comunei Şintereag, pe 

anul 2007 
 
 
          Având în vedere: 

- prevederile Hotărârii Guvernului României nr.300/2007 privind repartizarea 
unor sume din transferuri din bugetul de stat către bugetele locale, prevăzute 
în bugetul Ministerului Educaţiei şi Cercetării, pentru finanţarea în anul 2007 
a unor cheltuieli de capital ale unităţilor de învăţământ preuniversitar de stat; 

- adresa nr.7783/20.04.2007 a Direcţiei Generale a Finanţelor Publice Bistriţa 
– Năsăud, de comunicare a aprobării repartizării sumei de 650 mii lei, din 
transferuri din bugetul de stat pe anul 2007 pentru finanţarea unor cheltuieli 
de capital ale instituţiilor de învăţământ preşcolar de stat; 

- prevederile Hotărârii Consiliului local al comunei Şintereag nr.2 din 
30.01.2007 privind aprobarea Bugetului de venituri şi cheltuieli al comunei 
Şintereag pe anul 2007; 

- prevederile Legii nr.486/2006 privind bugetul de stat pe anul 2007; 
- prevederile Legii nr.273/2006 privind finanţele publice locale; 
- prevederile art.6 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică locală; 
- prevederile art.27, art.36 alin.(2) lit.,,b”şi alin.(4) lit.,,a”şi art.45 alin.(2) 

lit.,,a” din Legea nr.215/2001- Legea  administraţiei publice locale, 
republicată, 

 
                 Avizez favorabil proiectul de hotărâre nr.3529 din 16.04.2007 privind 
rectificarea Bugetului de venituri şi cheltuieli al comunei Şintereag, pe anul 2007. 
 
 
                                                                                       SECRETAR, 
                                                                         IRIMIEŞ ADRIANA - GABRIELA 
 


